[bookmark: _GoBack]

千政办〔2021〕131号

关于印发千人桥镇2021年土地
深翻项目实施方案的通知

有关村：
为推进我镇主要农作物生产全程机械化，进一步提高农作物秸秆还田效果，提升耕地质量，促进农业增产增效和农村环境改善。根据舒农机〔2021〕56号和〔2021〕68号文件精神要求，经研究制定《千人桥镇2021土地深翻项目实施方案》。现随文印发，请认真抓好落实。

                                  2021年10月20日

`2

千人桥镇2021年土地深翻项目实施方案

为推进我镇主要农作物生产全程机械化，进一步提高农作物秸秆还田效果，提升耕地质量，促进农业增产增效和农村环境改善，根据舒农机〔2021〕56号和〔2021〕68号文件精神，结合我镇实际，特制定本方案。
一、作业任务
根据《舒城县2021深翻项目实施方案》要求，结合我镇农作物品种和耕作模式，积极推广麦稻、稻油两熟制秸秆机械化还田技术，规范技术工艺流程，推进农机装备、农业技术、农业信息化在农作物秸秆还田中的集成应用。科学采用粉碎还田、深翻深耕等方式，杜绝秸秆焚烧，提高耕地质量，促进农村环境得到有效改善。
2021年计划实施土地深翻深耕示范作业3000亩。计划在千佛、路里、千人桥、太岗、旺禾、重阳、兴丰、五里桥、韩桥等村建立示范片，扎实推进土地深翻深耕示范点建设。
二、作业方式
作业模式：根据我镇实际，采用“秸秆粉碎还田＋深翻整地”的模式。水稻机收时将作物秸秆切碎，使用90马力及以上四轮驱动拖拉机配套铧式犁、圆盘犁等作业机具进行深翻作业。
质量要求：作业深度深度要求≥20cm。达到“深、平、透、直、齐、无、小”七字要求。深:即达到规定深度、深浅一致;平:即地表平坦、犁底平稳;透:即开墒无生埂，翻垡碎土好;直:即开墒要直，耕幅一致，耕的要直;齐:即犁到头，耕到边，地头地边整齐;无:即无重耕无漏耕，无斜子，无三角，无“桃形”;小:即墒沟小，伏脊小。作业后做到田面平整，土壤细碎，没有漏耕，深浅一致，上实下虚，达到待播状态。
三、作业补助
按照“先作业后补助”原则进行。补贴标准：每亩作业补助45元。
作业主体本年度作业信息化监测设备安装、维护，新购用于深翻深耕作业的铧式犁、圆盘犁均自行解决，除享受农机购置补贴外，不再另外给予补贴。
四、工作程序
1、确定作业地点。按照“同一地块三年深翻一次”原则，2018至2020年已深翻的地块不得重复作业，合理确定本年度机械化深翻作业实施区域，鼓励参成作业主体成方连片作业，实现整村推进示范，为支持脱贫攻坚，优先统筹考虑贫困村、贫困户。
2、选定作业主体。根据近几年深翻作业参与主体的作业能力、作业质量及信用程度等情况，择优确定装备能力强、技术水平高、社会信誉好，且注册一年以上的农机社会化服务组织、农机大户承担本辖区深翻作业任务。为保证作业质量，严禁作业主体擅自转包作业。承担作业的农机大户可优先遴选新型职业农民。
3、签订作业合同。组织、督促作业主体与当地农户签订作业合同，确定作业区域及作业面积。
4、作业质量与面积认定。所有作业机械需安装作业信息化监测设备。结合作业监测系统数据，组织对每个作业主体的作业田块进行人工现场查验2处，比对作业面积是否存在误差，并填写《土地深翻深耕作业验收表》（附件3）和《土地深翻深耕作业汇总表》（附件4）上报县农机服务中心。县农机服务中心将组织项目领导小组相关成员对各乡镇作业质量和面积进行验收，验收结果在政府网站予以公示。
5、兑现补助资金。公示无异议后，县农业机械服务中心形成《乡镇2021年土地深翻作业补助资金汇总表》（附件5），将补助资金拨付至农机服务组织（农机大户）账户。
五、保障措施
1、加强组织领导。成立由分管镇长任组长、农综中心主任任、农机站长和相关村负责人为成员的土地深翻深耕试点项目工作领导组，统筹协调项目实施工作。
2、强化目标责任。将项目任务分解落实到承担具体项目的农业新型经营主体，签署深翻深耕年度目标任务完成承诺书。开展年度考核，按照目标要求抓落实。
3、严格监督管理。加强试点项目全过程监督管理，为提高农机土地深翻深耕作业监管效率，参与作业机具必须安装信息化远程监测设备，以信息化监测数据作为兑付作业补助的主要依据。对公示中存在异议的，要及时进行检查核实，避免虚报作业面积等违规行为发生。
4、强化安全生产。督查作业主体抓好作业农机具及其驾驶操作人员的安全监管工作，做到牌证齐全、年检合格，定期组织安全检查，发现安全隐患，立即督促整改，确保生产安全。
   5、营造舆论氛围。要加强宣传，重点突出秸秆还田土地深翻深耕的重要意义，报道农作物秸秆综合利用工作亮点，营造农作物秸秆还田的浓厚氛围。打造示范样板，用技术指导群众，用示范带动群众，用效益吸引群众，使机械化土地深翻深耕成为自觉行动，增强辐射带动效应，提升全镇农作物秸秆综合利用水平，完成预期目标。
6、规范验收流程。项目实施截止时间为2021年11月底。项目实施完成后，实施主体提交书面验收申请，经镇农综中心初验后，汇总上报县农机服务中心。县项目领导小组将组织第三方及相关人员联合验收。验收合格依据相关规定，按时拨付补助资金。验收不合格的，提出整改要求，限期整改复验，复验仍不合格的，不予补助。

附件：1.2021年土地深翻作业主体遴选申报表
2.2021年农作物秸秆综合利用机械化还田深翻作业合同
3. xx乡镇 xx 2021年土地深翻作业验收表
4. xx乡镇2021年土地深翻作业汇总表
5. xx乡镇2021年土地深翻作业补助资金汇总表

2021年10月20日

附件1
2021年土地深翻作业主体遴选申报表
	申报单位

	住址

	法人代表

	联系电话

	统一社会信用代码

	身份证号

	银行账号

	开户行

乡镇农业综合服务中心意见：

（单位公章）
                           负责人签字：
                                    年   月   日

乡镇政府意见：

（单位公章）
                           分管领导签字：
                                    年   月   日

县农机服务中心审核意见：

（单位公章）
                           负责人签字：
                                    年   月   日

附件2

2021年农作物秸秆综合利用机械化
还田深翻作业合同

甲方：                         （服务对象）
乙方：                         （服务主体）

经协商，在平等互利基础上，甲、乙双方达成共同条款如下：
1、乙方提供农机为甲方开展土地深翻作业服务，并按照县农业机械服务中心《2021年土地深翻项目实施方案》要求，保证作业质量，标准为作业深度≥20cm，作业后做到田面平整，土壤细碎，没有漏耕，深浅一致，上实下虚，达到待播状态。
2、甲方将位于       乡镇      村民组的     亩（一亩＝666.7平方米）耕地，委托乙方深翻作业，甲方要在规定的时间内及时倒地，积极为乙方作业创造方便条件，确保2021年11月底前完成作业任务，经双方初验合格后，甲方应按实际达标作业亩数在深翻作业验收单上签字确认，乙方以此为依据，由所属乡镇农业综合服务中心确认，上报县农机服务中心审核后领取政府的作业补助资金。
3、其他约定事项：作业现场引路、确保农机具进出作业现场方便、作业环境安全。
4、乙方要保证投入作业服务的农业机械技术状态良好，驾驶操作人员具备合法的资格，按照操作规程作业，确保安全生产。
5、如果一方需要变更或终止作业合同的，应在作业初始时间前10天通知对方，并征得对方同意后方可变更或终止作业合同，给对方造成直接经济损失的，提出方应赔偿损失。、
6、因天气等不可抗力或者其他意外事件使得本合同无法履行的，可以解除本合同，双方不承担违约责任。
7、未尽事宜，甲、乙双方经协调一致可另签定补充协议，其他法律效力等同本合同。
8、甲、乙双方发生纠纷，可向作业地农机管理等部门或鉴证方申请调解，也可向合同仲裁机构或人民法院提出仲裁或诉讼。
9、本合同一式叁份，甲方、乙方和鉴证方各执一份，经叁方签字（盖章）后生效，具有同等法律效力，单方更改无效。

甲方：（签章）                    乙方：（签章）
负责人身份证号：                 负责人身份证号：
联系电话：                       联系电话：

鉴证方：（签章）
负责人身份证号：
联系电话：

                               年     月    日

附件3                   乡镇              2021年土地深翻作业验收表
年  月  日
	序号
	村组
	农户姓名
	作业地点
	作业时间
	作业面积（亩)
	作业质量（厘米)
	农户联系电话
	农户签字

	合计

乡镇农综中心负责人签章         服务对象所在地村委会签章           服务主体签章

附件4
        乡镇2021年土地深翻作业汇总表
	序号
	服务主体名称
	作业时间
	合格作业面积（亩）
	联系电话
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	合计

乡镇农综中心负责人签章 ：                                  经办人：：
附件5
         乡镇2021年土地深翻作业补助资金汇总表
	序号
	实施主体
	账号及开户行
	联系电话
	作业面积(亩)
	补助标准
(元/亩）
	补助金额(元)

	1

	2

	3

	4

	5

	合计

乡镇农综中心（盖章）：        经办人：       县农业机械服务中心（盖章）：       经办人：